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ÚVOD

Cílem diplomové práce je porovnat klima ve třídách kde se etická výchova vyučuje a

kde nikoliv. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je rozčleněna na tři hlavní kapitoly. První dvě kapitoly se zabývají

etickou výchovou – jejím obsahem, metodami, vývojem v rámci ČR a Evropy. Jelikož

téma historie etické výchovy je velice rozsáhlé a není stěžejním bodem v práci, v rámci

kapitol jsou tak použity určité průhledy do historie etické výchovy, jejích metod a

názorů na morální vývoj dítěte. Teoretická část rovněž popisuje nejvýznamnější

koncepce etické výchovy. Ve třetí kapitole je vymezen pojem klima třídy, jeho typy,

determinanty, prvky. Teoretická část se opírá jak o české, tak i zahraniční autory, zcela

zásadní je publikace Roche Olivara, ze které koncept etické výchovy v ČR vychází.

Praktická část spočívá v interpretaci výsledků provedeného výzkumného šetření. Šetření

bylo provedeno v roce 2014 v šestých třídách základních škol, a následně další rok bylo

ve stejných třídách zopakováno. Šetření bylo prováděno jak ve školách, kde se etická

výchova vyučuje, tak i v těch, kde se nevyučuje. Cílem práce je tak porovnat klima

v těchto dvou typech škol a zároveň také porovnat výsledky šetření v meziroční změně.

Jako nástroj šetření byl použit dotazník KLIT, který zkoumá klima ve třídách škol.

Kromě této metody byla v práci využita i analýza dokumentů škol a rešerše webových

stránek k vykreslení situace ve výuce etické výchovy v České republice.

Téma mě zaujalo z několika důvodů. Jednak jsem se měla možnost účastnit ukázkové

hodiny etické výchovy, která mě velice oslovila. Nevěděla jsem, co přesně si pod

pojmem etická výchova představit – název evokuje blízkost k náboženství, nebo pouhé

filozofování, o tom, co je správné a co ne. Zároveň je to téma pro mě poměrně nové,

které se v současné době vyvíjí. Také si myslím, že v dnešní době, kdy bohužel kolem

sebe máme možnost vidět čím dál tím častější projevy agrese, šikany, bezohlednosti a

sobectví a to u stále mladších dětí je nutné intenzivněji pečovat o morální vývoj dítěte.
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CÍLE

Cíle v oblasti pedagogické teorie:

a) Přispět k utřídění poznatků o stavu etické výchovy v České republice.

b) Akcentovat péči o morální vývoj dětí.

c) Nastínit možnosti etické výchovy.

d) Vymezit faktory ovlivňující klima školních tříd.

Cíle v oblasti pedagogické praxe:

a) Uskutečnit výzkumné šetření mezi žáky základních škol.

b) Porovnat výsledky výzkumného šetření mezi jednotlivými školami.

c) Porovnat výsledky výzkumného šetření v jednotlivých obdobích.
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1 SOUČASNÉ POJETÍ ETICKÉ VÝCHOVY

V současné době se lze ve větší míře u dětí setkávat s projevy násilí, bezohlednosti,

necitlivosti, povrchnosti, jednostrannou orientací na konzumní způsob života. Na druhé

straně je ale třeba si uvědomit, že soudobá mladá generace je stále více ohrožována

širším a sofistikovanějším spektrem svodů, které narušují či deformují její hodnotový

žebříček - bulvární noviny a televizní programy přispívající iluzím o rychlé kariéře,

velkém bohatství a slávě, celková komercionalizace společnosti, drogy, alkohol,

sekty… Míra ohrožení mladé generace je nebývalé vysoká, jsou do ní investovány

značné prostředky a je dokonce profesionálně organizovaná. Proto je nutné najít stejně

profesionalizovanou protiváhu, a to i v rámci výchovy charakteru žáků a

v preventivních programech škol. (Vacek, 2005) O nutnosti zavedení do škol předmětu,

který by se zabýval morálním vývojem dítěte, hovoří i Motyčka (2009) – dle něho

dosud ve školách chyběl předmět, který by systematicky rozvíjel mravní úsudek dítěte,

vnímání hodnot a prosociální chování. Ve školách je přítomna spíše represe, reakce na

již vzniklé problémy, ale je třeba působit i preventivně a problémům předcházet.

Luxová (2010) rovněž uvádí, že úkolem etické výchovy není předělat člověka, ale může

ovlivnit jeho chování, charakter, a snížit tak agresivitu a další negativní jevy.

1.1 Základní pojmy spojené s etickou výchovou

Základem pojmů mravnost a morálka je latinské slovo mos, což znamená mrav, zvyk

obyčej, ale i vůli, způsob života, charakter. (Čapek, 2005) Mravnost je „obecným

mravním normám, zvyklostem a standardům odpovídající jednání, spočívající na

svobodném rozhodnutí v příslušném sociálně kulturním kontextu. Na rozdíl od morálky

nemusí být ukotvena a reflektována svědomím.“ (Čapek, 2005, str. 62) Morálku

chápeme jako „proměnlivý, historicky a kulturně podmíněný souhrn hodnotících soudů,

zvyků, názorů, ideálů, pravidel, institucí a norem, jimiž se lidé v určitém ohledu řídí ve

svém praktickém mravním jednání.“ (Čapek, 2005, str. 62) Podstata morálky spočívá ve

vnitřní sankci (institut svědomí). Projevuje se pocity studu, viny, trapnosti, nevole.

V morálce se vytváří sociální identita každého jedince a je také v průběhu ontogeneze i

v dospělosti společností učena a vyžadována. Mravnost bývá někdy považována za

starší synonymum morálky, většinou je ale rozlišujeme na základě morální filozofie

G. W. F. Hegela. Jedinec má právo na morální svobodu, vlastní privátní morální
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stanovisko, které nemůže být popsáno žádnou materiální naukou o povinnostech.

Mravnost je pak věcí celé společnosti, které různým způsobem upřesňuje právnost

manželství, společenských institucí apod. Za těchto podmínek pak může existovat

morální stanovisko jedince, který zároveň respektuje mravy své země, národy, doby a

žije podle nich. (Čapek, 2005)

Morálka se vyznačuje značným funkčním pluralismem, tzn. že není lokalizovatelná do

jedné přesně vymezené oblasti lidské činnosti. Proniká všude, i lidskými vztahy.

Semrádová (2011) tak vymezuje následující funkce morálky: regulativní, výchovná,

poznávací, hodnotící a imperativní, komunikační, prognostická.

Cílem morálky je „mravní upevnění příslušného sociálního celku, mravního řádu a

jistoty s ohledem na akceptované kodexy právních norem“ (Semrádová, 2011, str. 8).

Prostředky, jimiž je tohoto cíle dosahováno, jsou (Semrádová, 2011):

 subjektivizace – mravní hodnocení životní situace a volba příslušného jednání

závisí na tom, zda jsou mravní normy a hodnocení jednajícím člověkem vnitřně

přijímány;

 neformálnost – mravní jednání nesnáší podobu diktovaných pravidel a předpisů,

pak přechází v pouhý mravní rituál;

 veřejné mínění.

V souvislosti s morálkou používá americký profesor psychologie Aaron Hass zajímavý

pojem - morální inteligence. Celkem rozlišuje tři druhy inteligence – rozumovou,

emocionální a morální. Morální inteligence v sobě obsahuje schopnost morálně se

chovat i morálně uvažovat. Tímto pojmem chce zdůraznit, že morální složku bytosti je

nutné používat inteligentním způsobem tzn. že morální já člověka nesmí být ovládáno

pouze chvilkovými impulsy, ani nesmí být pod kontrolou umělých frází. Morální

jednání dle něho vyžaduje analýzu, porozumění a emocionální empatii. Morálně

inteligentní jedinec pak považuje odpovědnost za druhé jako osobní povinnost a

závazek, který na sebe bere dobrovolně. (Hass, 1998)

Etika z řeckého ethos = zvyk, obyčej, mrav, ale i obvyklé místo k bydlení je

filozofickou disciplínou, jejímž předmětem jsou hodnotící soudy, které se týkají

rozlišení dobrého a zlého. Jako součást tradiční filozofie se snaží poskytnout pravidla a
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normy lidského chování a jednání. Etika zkoumá morálku. Klade si otázky typu Co je

dobré a co zlé ? Jak mám jednat ? Co je ctnost ? Co je spravedlnost ? (Čapek, 2005)

Etiku lze pojímat jako teorii morálky a mravnosti, k tradičním etickým problémům tak

patří otázka původu a podstaty morálky, funkcí morálky. (Semrádová, 2011) Etika pak

bývá označována jako věda o morálce, tzv. praktická filosofie. (Dvořák, 2005)

Sám název etická výchova byl v českém prostředí zvolen pro svou příbuznost s názvy


[…]


ZŠ Podharť, Máchova 884; Dvůr Králové n. L. 2. stupeň ZŠ

ZŠ a MŠ Hradec Králové - Svobodné Dvory, Spojovací
66; Hradec Králové

1. stupeň ZŠ

Dětský domov se školou a ZŠ Kostelec nad Orlicí,Tyršova
7; Kostelec n. Orlicí

2. stupeň ZŠ

ZŠ Náchod - Plhov, Příkopy 1186; Náchod 1. a 2. stupeň ZŠ

ZŠ Mozaika, U Stadionu 1166; Rychnov nad Kněžnou 2. stupeň ZŠ

ZŠ Jičín (3. ZŠ Jičín), Poděbradova 18; Jičín 2. stupeň ZŠ

ZŠ Solnice, Dobrušská 81; Solnice 2. stupeň ZŠ

Liberecký kraj

ZŠ Liberec, Na Výběžku 118; Liberec 15 1. a 2. stupeň ZŠ

Masarykova ZŠ a Obchodní akademie Tanvald, Školní střední škola

416; Tanvald

ZŠ Turnov, 28. října 18; Turnov 2. stupeň ZŠ

ZŠ a MŠ Višňová, Višňová 173; Frýdlant 2. stupeň ZŠ

ZŠ Vrchlického, Vrchlického 17; Liberec 13 2. stupeň ZŠ

ZŠ Tanvald, Sportovní 576; Tanvald 2. stupeň ZŠ

ZŠ Turnov, Skálova 600; Turnov 2. stupeň ZŠ

Moravskoslezský kraj

ZŠ svaté Zdislavy, Štefánikova 117; Kopřivnice 1. a 2. stupeň ZŠ

Střední pedagogická škola a Střední zdravotnická Škola
svaté Anežky České, 1. máje 37; Odry

střední škola

ZŠ a MŠ Hať, Na Chromině 2; Hať 2. stupeň ZŠ

Soukromé šestileté gymnázium v Ostravě, U Haldy 18;
Ostrava-Hrabůvka

střední škola

Pardubický kraj

Gymnázium Dr. Emila Holuba, Na Mušce 1110; Holice střední škola

ZŠ Chvaletice, 9. května 148; Chvaletice 2. stupeň ZŠ

ZŠ Žamberk, 28.října 581; Žamberk 2. stupeň ZŠ

Plzeňský kraj

Soukromá ZŠ Elementária, Jesenická 11; Plzeň 1. a 2. stupeň ZŠ

Praha

ZŠ sv. Voršily v Praze, Ostrovní 9; Praha 1 1. a 2. stupeň ZŠ

ZŠ a MŠ ANGEL v Praze 12, Angelovova 15; Praha 4-
Modřany

1. stupeň ZŠ

Soukromé SOU Dr. Peška, Šmolíkova 5; Praha 6-Ruzyně střední škola

CZŠ logopedická Don Bosco a MŠ logopedická, Dolákova
555; Praha 8-Bohnice

2. stupeň ZŠ

ZŠ Rakovského v Praze 12, Rakovského 1; Praha 4-
Modřany

2. stupeň ZŠ

Gymnázium Jana Keplera, Parléřova 2; Praha 6 2. stupeň ZŠ

Středočeský kraj

Gymnázium Benešov, Husova 470; Benešov střední škola

Gymnázium J. S. Machara, Královická 668; Brandýs n. L.-
Stará Boleslav

střední škola

ZŠ Jílové u Prahy, Komenského 365; Jílové u Prahy 2. stupeň ZŠ

Integrovaná herna - alternativní školička Mukařov, Příčná
61; Mukařov u Říčan

mateřská škola

ZŠ Starý Kolín, Kolínská 90; Starý Kolín 2. stupeň ZŠ

MŠ Zvánovice, Školní 99 (detaš. pracoviště ZŠ a MŠ bří
Fričů, Ondřejov); Zvánovice – Ondřejov

mateřská škola

ZŠ Příbram-Březové Hory, pracoviště Bratří Čapků 279;
Příbram VII

1. a 2. stupeň ZŠ

ZŠ Příbram – Březové Hory, pracoviště Prokopská 337;
Příbram VI

2. stupeň ZŠ

ZŠ, MŠ a ZUŠ Jesenice, K Rybníku 800; Jesenice družina a ZUŠ

ZŠ a MŠ V Zahrádkách 230; Roztoky-Křivoklát 1. stupeň ZŠ

Ústecký kraj

ZŠ Litoměřice, U Stadionu 4; Litoměřice 1. a 2. stupeň ZŠ

ZŠ a MŠ Povrly, 5. května 233; Povrly 2. stupeň ZŠ

ZŠ Velký Šenov, Mírové náměstí 440; Velký Šenov 2. stupeň ZŠ

S průmyslová Š a VOŠ Chomutov, Školní 50; Chomutov střední škola

ZŠ Louny, 28.října 2173; Louny 2. stupeň ZŠ

ZŠ Meziboří, Komenského 340; Meziboří 2. stupeň ZŠ

Zlínský kraj

ZŠ Dolní Lhota 80; Dolní Lhota u Luhačovic, 763 23 1. stupeň ZŠ

ZŠ a ZUŠ Dolní Němčí, Školní 606; Dolní Němčí, 68762 2. stupeň ZŠ

ZŠ a MŠ Korytná 1; Korytná, okres Uherské Hradiště 1. stupeň ZŠ

ZŠ Valašské Klobouky, Školní 856; Valašské Klobouky 2. stupeň ZŠ

ZŠ Brumov-Bylnice, Družba 1178; Brumov-Bylnice 2. stupeň ZŠ

Katolická ZŠ v Uherském Brodě, Jirchářská 823; Uherský
Brod

1. stupeň ZŠ

ZŠ Komenského II, Havlíčkovo nábřeží 2567; Zlín 2. stupeň ZŠ

Zdroj: Etické fórum ČR, 2011

Příloha C

Dotazník KLIT

Zdroj: Lašek, 2012a