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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
Daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

8. Vztah práce k problematice
daného oboru

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí specializační zaměření
oboru

x

9. Formální a stylistická úroveň
textu

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

x

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

x

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce

12. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:
* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Jaké další faktory, kromě etické výchovy, mohou ovlivnit klima ve skupině/ ve třídě.
2. Zda se po realizaci výzkumného šetření nějakým způsobem změnil autorčin vztah k etické výchově.
3. Které výsledky výzkumného šetření autorku nejvíce překvapily.
4. Jakým způsobem hodlá autorka využít poznatky získané z výzkumného šetření.
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